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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền về việc chuyển đổi thôn, khu dân cư  

thành tổ dân phố trên địa bàn phường Tứ Minh 
 

Thực hiện Công văn số 1861/UBND-KSTTHC ngày 12 tháng 7 năm 

2025 của UBND thành phố Hải Phòng về việc triển khai một số nội dung quản 

lý nhà nước về thôn, tổ dân phố trên địa bàn thành phố sau hợp nhất. UBND 

phường Tứ Minh ban hành Kế hoạch tuyên truyền về việc chuyển đổi thôn, khu 

dân cư thành tổ dân phố trên địa bàn phường, cụ thế như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân về chủ 

trương, cơ sở pháp lý và sự cần thiết của việc đổi tên thôn, khu dân cư thành tổ 

dân phố. 

- Tạo sự thống nhất, đồng thuận cao trong hệ thống chính trị và Nhân dân, 

giúp quá trình chuyển đổi diễn ra thuận lợi, đúng quy định, không gây xáo trộn 

trong quản lý, hành chính và đời sống dân cư. 

2. Yêu cầu 

- Nội dung tuyên truyền đảm bảo chính xác, rõ ràng, dễ hiểu, phù hợp với 

tình hình thực tế của địa phương. 

- Hình thức tuyên truyền đa dạng, thiết thực, dễ tiếp cận. 

- Phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị, tổ chức chính trị - xã hội và các tổ 

dân phố trong triển khai thực hiện. 

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN 

1. Chủ trương, căn cứ pháp lý 

- Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; 

- Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12/6/2025 của Quốc hội về việc 

sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh; 

- Nghị quyết số 1669/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội về sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của thành phố 

Hải Phòng năm 2025. Theo đó từ ngày 01/7/2025, thành phố Hải Phòng mới 

(sau hợp nhất tỉnh Hải Dương và thành phố Hải Phòng cũ) có 114 xã, phường, 
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đặc khu với 3.093 thôn, tổ dân phố (khu dân cư). Tổ chức và hoạt động của các 

thôn, tổ dân phố (khu dân cư) thuộc thành phố Hải Phòng và tỉnh Hải Dương 

trước khi hợp nhất đảm bảo thực hiện theo đúng quy định của pháp luật và 

hướng dẫn của Bộ Nội vụ; 

- Công văn số 1861/UBND-KSTTHC ngày 12/7/2025 của UBND thành 

phố Hải Phòng về việc triển khai một số nội dung quản lý nhà nước về thôn, tổ 

dân phố trên địa bàn thành phố sau hợp nhất; 

- Công văn số 4391/SNV-XDCQ&CTTN ngày 10/7/2025 của Sở Nội vụ 

thành phố Hải Phòng về việc triển khai thực hiện một số nội dung công tác quản 

lý nhà nước về thôn, tổ dân phố sau hợp nhất ĐVHC. 

2. Lý do và sự cần thiết 

- Thống nhất mô hình tổ chức quản lý theo chính quyền địa phương 02 

cấp; 

- Đảm bảo đúng quy định pháp luật: Thôn được tổ chức ở xã, tổ dân phố 

tổ chức ở phường; 

- Phù hợp với tình hình sáp nhập đơn vị hành chính, tránh trùng tên, thuận 

lợi trong quản lý hành chính, giao dịch và cung cấp dịch vụ công. 

3. Nội dung chuyển đổi 

- Trên địa bàn phường Tứ Minh có 18 thôn, khu dân cư được đổi tên 

thành tổ dân phố, cụ thể như sau: 

TT 

Thôn, Khu dân cư 

(KDC) 

 (Trước sáp nhập) 

Địa chỉ cụ thể trước sáp nhập 

Đổi tên thành Tổ dân 

phố 

 (Sau sáp nhập) 

1 Thôn Đìa TT Lai Cách, huyện Cẩm Giàng 
Tổ dân phố Đìa, 

phường Tứ Minh 

2 Thôn Năm TT Lai Cách, huyện Cẩm Giàng 
Tổ dân phố Năm, 

phường Tứ Minh 

3 Thôn Ngọ TT Lai Cách, huyện Cẩm Giàng 
Tổ dân phố Ngọ, 

phường Tứ Minh 

4 Khu thống Nhất TT Lai Cách, huyện Cẩm Giàng 
Tổ dân phố Thống 

Nhất, phường Tứ Minh 

5 Thôn Kim Xá Xã Cẩm Đoài, huyện Cẩm Giàng 
Tổ dân phố Kim Xá, 

phường Tứ Minh 

6 Thôn Quảng Cư Xã Cẩm Đoài, huyện Cẩm Giàng 
Tổ dân phố Quảng Cư, 

phường Tứ Minh 

7 Thôn Ha Xá Xã Cẩm Đoài, huyện Cẩm Giàng 
Tổ dân phố Ha Xá, 

phường Tứ Minh 
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8 KDC Đỗ Xá Phường Tứ Minh, TP Hải Dương 
Tổ dân phố Đỗ Xá, 

phường Tứ Minh 

9 KDC Đồng Tranh Phường Tứ Minh, TP Hải Dương 

Tổ dân phố Đồng 

Tranh, phường Tứ 

Minh 

10 KDC Lộ Cương A Phường Tứ Minh, TP Hải Dương 
Tổ dân phố Lộ Cương 

A, phường Tứ Minh 

11 KDC Lộ Cương B Phường Tứ Minh, TP Hải Dương 
Tổ dân phố Lộ Cương 

B, phường Tứ Minh 

12 KDC Xuân Dương Phường Tứ Minh, TP Hải Dương 

Tổ dân phố Xuân 

Dương, phường Tứ 

Minh 

13 KDC Thượng Đạt Phường Tứ Minh, TP Hải Dương 
Tổ dân phố Thượng 

Đạt, phường Tứ Minh 

14 KDC Nhật Tân Phường Tứ Minh, TP Hải Dương 
Tổ dân phố Nhật Tân, 

phường Tứ Minh 

15 KDC Tân Minh Phường Tứ Minh, TP Hải Dương 
Tổ dân phố Tân Minh, 

phường Tứ Minh 

16 KDC Tứ Thông Phường Tứ Minh, TP Hải Dương 
Tổ dân phố Tứ Thông, 

phường Tứ Minh 

17  KDC Cẩm Khê A Phường Tứ Minh, TP Hải Dương 
Tổ dân phố Cẩm Khê 

A, phường Tứ Minh 

18 KDC Cẩm Khê B Phường Tứ Minh, TP Hải Dương 
Tổ dân phố Cẩm Khê 

B, phường Tứ Minh 

- Phương án chuyển đổi đã được UBND phường xây dựng và trình 

HĐND phường xem xét, quyết nghị theo thẩm quyền. 

4. Hướng dẫn cập nhật thông tin sau chuyển đổi 

- Hướng dẫn các tổ dân phố, tổ chức, cá nhân cập nhật tên mới tại các 

bảng biểu, biển hiệu, biển số nhà, văn bản hành chính, cơ sở dữ liệu điện tử… 

- Trường học, cơ quan, đơn vị thực hiện điều chỉnh tên trên các biển 

bảng, tài liệu, hồ sơ chuyên môn. 

5. Thời gian thực hiện 

- Kế hoạch tuyên truyền được triển khai ngay sau khi HĐND phường ban 

hành Nghị quyết chuyển đổi (dự kiến cuối tháng 7/2025). 

- Hoàn thành công tác tuyên truyền và cập nhật tên mới trên địa bàn trước 

ngày 15/8/2025. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Phòng Văn hóa - Xã hội 
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- Chủ trì, tham mưu UBND phường ban hành Thông báo chính thức về 

việc chuyển đổi các thôn, khu dân cư thành tổ dân phố trên địa bàn phường Tứ 

Minh, thành phố Hải Phòng sau khi HĐND phường ban hành Nghị quyết. 

- Theo dõi, đôn đốc và tổng hợp tình hình thực hiện, báo cáo kết quả. 

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông 

- Xây dựng tin bài, phát trên Đài phát thanh, bảng điện tử LED, trang 

fanpage “Thành Đông ngày mới”. 

- Tổ chức tuyên truyền trực quan qua pano, áp phích, băng rôn, khẩu 

hiệu,… tại các trục đường chính. 

3. Các đơn vị sự nghiệp giáo dục 

- Phổ biến thông tin đến cán bộ, giáo viên, người lao động và học sinh. 

- Cập nhật tên gọi mới trong nội dung biển, bảng hiệu, hồ sơ và tài liệu 

chuyên môn. 

4. Các Trưởng thôn, khu dân cư 

- Chủ động tuyên truyền đến từng hộ dân, cơ sở kinh doanh. 

- Thay đổi biển tên, phối hợp hướng dẫn Nhân dân và doanh nghiệp cập 

nhật thông tin hành chính đúng tên tổ dân phố. 

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền về việc chuyển đổi thôn, khu dân cư  

thành tổ dân phố trên địa bàn phường Tứ Minh, yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên 

quan, Trưởng các thôn, khu dân cư triển khai thực hiện. 

 Trong quá trình triển khai, nếu có khó khăn vướng mắc, báo cáo về 

UBND phường (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để kịp thời chỉ đạo, hướng dẫn./. 

 
Nơi nhận:  
- Thường trực Đảng ủy (để báo cáo): 

- Thường trực HĐND phường (để báo cáo); 

- Chủ tịch, các PCT UBND phường; 

- Các cơ quan, đơn vị liên quan; 

- Các Trưởng thôn, khu dân cư; 
- Lưu: VT, VHXH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Lê Tuấn Việt 
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